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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU
AMERIKOJE ORGANAS
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SUKRUSKIME!
Didžioji Amerikos spauda prade­

da užaliarmuoti plačią visuomenę 
apie naujai iškylančius pavojus Lie­
tuvai ir apskritai Pabaltijo valsty­
bėms. Savo vedamajame Bill An­
derson Chicago Tribune dienrašty 
kovo 15 d. atskleidė, kad Henry 
Kissinger vadovaujamas Valstybės 
Departamentas ir JAV Saugumo 
Taryba vairuoja į įteisinimą Sovietų 
Sąjungos gruobuoniško žygio, uži­
mant Baltijos valstybes. Tai norima 
daryti, siekiant plėsti vadinamus 
“detente” santykius su Sov. S-ga.

Kaip Andersono straipsny at­
skleidžiama, tas inkorporavimo pri­
pažinimo sprendimas gali įvykti šios 
vasaros Europos Saugumo konfe­
rencijoje.

Valstybės Departamentas ir JAV 
Saugumo Taryba nuėjo net taip toli, 
kad bandė sukliudyti pabaltiečių 
vizitą pas Prezidentą Fordą, nes 
atsilankantys delegatai yra Pabalti­
jo valstybių išlaisvinimo siekėjai. 
Po to buvo norima tą atsilankymą 
pas prez. Fordą nuslėpti spaudoje, 
o Amerikos Balsui net buvo už­
drausta perteikti informaciją į Lie- 

” tuvą apie tą įvykį.-—
Žurnalistas Anderson atskleidė 

Valstybės Departamento užkuli­
sius. Jo straipsnis buvo parašytas, 
Amerikos Lietuvių Tarybai apie tai 
žinant iš anksto. Jis parodo, kad 
visi lietuviai dabar turime būti 
ypatingai vieningi ir uoliai aktyvūs.

Dabar kiekvienas sąmoningas lie­
tuvis privalo: >

-1. Parašyti prez. Fordui padėkos 
laišką už priėmimą pabaltiečių dele­
gacijos ir už rodomą prielankumą 
Lietuvos reikalui.

2. Rašyti laiškus savo valstijos 
kongresmanams ir senatoriams, 
kad jie paremtų Lietuvos laisvės 
reikalą ir paremtų E. Derwinskio 
rezoliuciją House Concurrent Reso­
lution 165, kuria reikalaujama, jog 
JAV delegacija nesutiktų, kad 
Europos Saugumo konferencija pri­
pažintų Lietuvos, Latvijos ir Esti­
jos įjungimą ir kad pačios JAV-bės

• toliau laikytųsi nepripažinimo prin- 
. cipo.

3. Rašyti laiškus laikraštininkui 
Bill Anderson (Chicago Tribune, 
435 North Michigan Avenue, Chica­
go, Illinois 60611).

Tai labai svarbūs reikalas Lietu­
vos laisvės byloje. Be to, atminki­
me, kad inkorporavimo pripažini­
mas skaudžiai paliestų ir mūsų 
atstovybę Washingtone, ir mūsų 
konsulatus, o taip pat ir Lietuvos 
piliečius JAV-se bei apskritai iš 
Lietuvos kilusius žmones.

Dabarties valanda reikalauja, kad 
kiekvienas lietuvis prabiltų ir jung­
tus į bendras visų pastangas Lietu­
vos laisvės reikaluose.

Amerikos Lietuvių Taryba

t

SLA Pildomoji Taryba, Tėvynės Redakcija, Admi­
nistracija ir SLA Centro Tarnautojai sveikina SLA 
Apskričių, Kuopų veikėjus, visus SLA narius ir
būsi uosius narius su Pavasario Velykų švente
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Baltiečių delegacija vasario 27 pas prez. G. Ford. Iš k. į d. kongr. Edward Derwinski, Lietuvių Tarybos 
pirm. dr. Kazys Bobelis, ALTos vicepirmininkai dr. Kazys Sidlauskas ir Teodoras Blinstrubas. Latviai 
V. Korsts, dr. I. Spilners, T. Riektins, estai: H. Plier, M. Simonson ir M. Kaina.

Louise Eurkos, Edward Šumanas, Kongreso Kapelionas, Kun. V. Karnvec- 
kas, Kongr. Pirmininkas Carl Albert, Kongr. Daniel J. Flood, Euphrosine 
Mikužiūtė, Teodora Kuzienėi ( Rašinys 4 puslapy )



Brooklyn, New York
LIETUVIŲ DARBININKU 

DRAUGIJOS NEW YORKE 
LEIDINIO PRISTATYMAS

Lietuvių Darbininkų d-jos 7 Kuo­
pos susirinkimas vasario 22 skirtas 
Lietuvių Darbininkų Draugija New 
Vorke leidiniui pristatyti. Susirinki­
mą pradėjo draugijos pirm. Bronė 
Spūdienė.

Atidarymo kalboje pirmininkė 
priminė, kad knygai paruošti ir 
išspausdinti užtruko 4 metai. Narys 
Vincas Kalvelis savo testamentu 
paliko pinigų knygai išleisti. Knygai 
išleisti mintį davė žurnalistas Jonas 
Vilkaitis, kuris mirė, vos spėjus 
knygai išeiti iš spaudos. Jis buvo ir 
vyriausias redaktorius.

Redakcinėj komisijoj buvo: Nata­
lija Stilsonienė, A. Šateika, L. 
Šateikienė, B. Spūdienė ir S. Nar- 
kėliūnaitė.

Knygai išleisti finansais rūpinosi 

Paruošė Redakcini Komisija 
VirieKs ir užsklanda daiL Pauliaus Jurkaus 

Išleido Lietuviu Darbininku Draugija.
Spausdinta New Yorke 197į m.

Adv. Steponas Briedis, (d.] 18 metų pirmininkavęs 38 SLA Kuopai, dėl 
nesveikatos pasitraukė iš aktyvios veiklos. Čia jis sveikina naujai išrinktąjį 
Kuopos pirm. Joną Valaitį. Kuopa adv. Briedį išrinko savo garbės 
pirmininku S. Narkėliūnaitės nuotraukos

adv. Steponas Briedis, Bronė Spū­
dienė ir A. M. Andziulaitytė-Cocar- 
ro. Jie V. Kalvelio paskirti testa­
mentui vykdyti.

Knygai pristatyti pakvietė Joną 
Valaitį, Vienybės redaktorių.

Jis knygą vadino albumu, nes 
knygos 104-uose puslapiuose yra 
110 nuotraukų. Leidinys gražus, 
spausdintas gerame popieriuje. 
Viršelis dail. P. Jurkaus. Fotografi­
jos aiškios.

— Jeigu turėtume, Valaitis pa­
reiškė: — daugiau tokių žmonių, 
tokių veikėjų, kaip buvo Vincas 
Kalvelis, organizacijų istorija tikrai 
išliktų ateities kartoms.

Esą, skaudu, kad savo tarpe 
šiandien neturime knygos vyriau­
sioj redaktoriaus J. Vilkaičio, nei 
mecenato V. Kalvelio.

— Bet turime gražų ir vertingą 
leidinį, ir visi nariai gali didžiuotis.

Daugiausia darbo knygai paruošti 
įdėjo S. Narkėliūnaitė. Savo kalboje 
Salomėja Narkėliūnaitė aiškina, 
kad nuotraukos buvo sudėtos į 
knygą tokios, kurios vaizduoja or­
ganizacijos veiklą, bendradarbiavi­
mą su kitomis organizacijomis: 
SLA, LSS, ALT, BALF, Lietuvių 
Siuvėjų unijos skyrium 54, Dariaus- 
Girėno paminklo komitetu. Jos 
vaizduoja ir kitus 7-tosios Kuopos 
darbus, pramogas, iškilmes ir 1.1.

Sveikino SLA Centro sekr. G. 
Meiliūnienė, Moterų Vienybės var­
du vicepirm. P. Simėnienė, siuvėjų 
unijos 54 skyriaus vardu buvęs 
pirmininkas V. Zaveckas.

Lietuvių Darbininkų d-jos leisto 
žurnalo Darbas buvęs redaktorius 
J. Kiznis paminėjo, kad knygą 
pavartęs, įsitikinęs, jog ji buvusi 
labai reikalinga išleisti, nes joje 
suminėta daug vertingų faktų.

L. Šateikienė prisiminė,kaip buvo

NO. 5

Bronė Spūdienė, SLA veikėja ir Liet. Darb. D-jos 7 Kuopos pirm., įteikia 
savo Kuopos leidinį SLA prez. Povilui P. Dargiui. Knygoje yra daug 
nuotraukų iš SLA veiklos. j

įsteigta Kuopa, kai pati Lilija dar 
buvusi visai maža, kad draugijoje 
aktyviai dalyvavo jos tėveliai.

Dar kalbėjo adv. S. Briedis, A. 
Šateika, J. Gaidys, Jonas Galinis, 
P. Mačys, Albinas Sakalas, Marytė 
Vasilka.

Knyga surinkta ir nuotraukos 
pagamintos Vienybės rinkykloję, 
spausdino Darbininko spaustuvė. 
Knygą galima gauti adresu: Mrs. B. 
Spūdis, 88-33 Elderts La., Wood­
haven, N. Y. 11421'.

Chicagos Jaunimo Centro 
Ansamblis bus New Yorke

Balandžio 5 - šeštadienį - atvyksta 
iš Chicagos Jaunimo Centro Ansam­
blis - šokėjai, dainininkai, muzikan­
tai - visi į didįjį New Yorką. 
Ansamblis atliks reto įvairumo pro­
gramą: tautiniais šokiais, dainomis 
Choru ir oktetu, orkestru kanklė­
mis ir birbynėmis. Tokiai progra­
mai išpildyti reikia daug dalyvių, 
tad ir atvažiuoja jų viso 114 įvairaus 
amžiaus jaunimėlio - rinktinių mer­
gelių ir bernelių.

Su šiuo žaviu jaunimu atvažiuoja 
ir jų grupiniai vadovai: choro ir 
okteto - Faustas Strolia, tautinių 
šokių - Leokadija Brazdienė, kan­
klininkių - Emilija Pakštaitė ir 
birbynininkams - Balys Pakštas. Šio 
ansamblio akompanuotoja yra Vida 

Kazlauskaitė.
Šis Ansamblis bus New Yorko 

didžiosios Laisvės Žiburio radijo 
šeimos svečias. Radijo vedėjai Dai­
va ir Romas Ketini su savo veikliai­
siais bendradarbiais jau yra atsidė­
ję ruošai šį margaspalvį Ansamblį 

deramai priimti ir spektakliui žiūro­
vų ir klausytojų prikviesti. Ir čia šia 
puikia proga kviečiami visi, kas 
myli jaunimą ir jo meną, o ypač kas 
myli tą šaunųjį mūsų jaunimėlį 
Laisvės Žiburio šviesoj matyti.

Kad šio Jaunimo Ansamblio vieš­
nagė būtų sėkminga,- kad ji paremtų 
ir Ansamblio ir Laisvės Žiburio 
radijo veiklą, pagelbon ateina ruo­
šiami nepaprasti ičlaimėjimai - ne 
pro šalį nei suaugusiam, nei jau­
nam. Juose galima laimėti vasaroji­
mą Floridoj (Vytis Traveler kelio­
nių biūro dovaną) ir Cape Code (LŽ 
rėmėjų Juozo ir ponios Matiukų 
dovaną) vasarvietėj bei per 20 kitų 
labai vertingų dovanų.

Šis ypatingas koncertas įvyks 
1975 m. balandžio 5 d. - šeštadienį - 
7 vai. vakare, New Yorke, Kultūros 
Židinio rūmuose, kur ir ypatingai 
laukiama daugelio Jaunimo ir Lais­
vės Žiburio mylėtojų, širdingų rė­
mėjų. -

. _ A. D-ys

ELIZABETH, N. J.
S. L. A. 3-5ios Kuopos nariams
SLA 3 Kuopos svarbus visuotinas 

• susirinkimas įvyks 1975 m. kovo 23 
d., sekmadieni, 3 vai. po pietų 
Elizabetho Lietuvių Laisvės salėje, 
269 Second Street, Elizabeth, N. J. „

Susirinkime bus: pranešimas apie 
SLA 58 seimą, įvykusį 1974 m. 
liepos 1-4 d. Bostone, Mass.;| Kuo­
pos V-bos rinkimai; svarstomi Kuo­
pos ir organizacijos reikalai.

Kvietimų atskirais raštais nebus.
Kuopos Vaidyba

TĖVYNĖ, 1975 m. kovo-Feb. 14 d



ŠIŲ DIENŲ ĮVYKIAI
POVILAS P. DAUGIS

SLA Pre ridentas

SLA SUKAKTUVINIS SEIMAS
Ateinančių metų vasarų Chicagoje (vyksta Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje Seimas. Jis bus jubiliejinis. Susivienijimas švęs 90 metų savo, 
gyvenimo sukakti.
. Chicagiečiai - SLA 6-ta Apskritis bus šio seimo šeimininkė. Kaip teko 
girdėti, Seimui vieta parinkta • Pick-Congress puošnusis viešbutis.

Artinantis tai didžiulei šventei, apvainikuokime ją, įtraukdami į 
SUSIVIENIJIMĄ kuo skaitlingiausią naujų narių skaičių. Juk kiekvienam 
lietuviui svarbu Susivienijimui priklausyti,-nes SLA nuo 1886 metų teikia ir 
jungia lietuvius į vieną organizaciją tautiniu pagrindu. SLA kaip gerai 
organizuotų lietuvių išeivijos dalis, savo kelyje į siekiamuosius tikslus 
reiškiasi įvairiai ir gana spalvingai:

SLA su savo milijonais vertinamu turtu — yra lyg bankas;
SLA su tūkstančiais apdraustųjų — yra apdraudos įstaiga;
SLA su tūkstančiais šelpiamųjų — yra pašalpos draugija;
SLA su dėmesiu šimtams našlių ir našlaičių jų varge — yra labdarybės 

įstaiga; -
SLA su savo laikraščiu “Tėvyne”, .su pastoviu dėmesiu lietuviškai knygai 

ir mokslui, su parama augančiam ir mokslus einančiam jaunimui - yra 
kultūrine institucija ir pagaliau SLA su gyva Lietuvos meile, jos 
branginimu ir atsidėjimu gelbėti jai sunkiame kelyje į laisvę — yra tikrasis 
lietuvių patriotinis, židinys. Neveltui poeto, SLA Garbės Nario Nado 
Rastenio poetiška širdis jau suvokė svarią prasmę, išdaigindama tokį gražų 
posmą:

SLA, SLA. It tvirta uoiai
Vėtrų ir audrų nebijo, šelpia mūsų išeiviją;
Sesutes ir brolius jungia, į broliją gražią, brangią; 
Ir ligoje guodžia, lanko, ir varge paduoda ranką — 
— Lietuvių šeima miela — SLA!”

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES - VASARIO 16 MINĖJIMAI
Šiais metais visose lietuvių kolonijose buvo gausiai ir įspūdingai paminėta 

Lietuvos nepriklausomybės 57-nių metų sukaktis.
Gerai prisimenu laikus, o tai buvo prieš 1925-6 metus, kai Amerikoje 

beveik išimtinai tik SLA Kuopos ir SLA Apskritys minėdavo Vasario 
16-ąją. Tik įsikūrus Amerikos Lietuvių Tarybai ir į ją Susivienijimui 
Lietuvių Amerikoje įsiliejus — tapus ALTo nariu, buvo ALTo vardu 
pradėti bendri minėjimai.

Pittsburghe, per mano vedamą Lietuvių Radio programą, visą vasario 
mėnesį kiekvienas sekmadienis buvo skirtas Lietuvos Nepriklausomybės- 
Vasario 16 minėjimui. Programą lydėjo patriotinė muzika, dainos ir žymių 
Amerikos valdžios žmonių pasakytos kalbos. Girdėjau, kad ir kituose 
miestuose Lietuvių radio valandėlės taip pat skyrė daug laiko Vasario 16 
minėjimui. .

Praeitą savaitę telefonu ALTo vardu buvau pakviestas dalyvauti Atstovų 
Rūmuose Washingtone Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo sukakties 
minėjime, kuris turėjo įvykti kovo 13. Minėjimą globojo kongresmanas 
Daniel J. Flood iš PennsyIvanijos.

Gaila, kad negalėjau iš teismo pareigų Pittsburghe išeiti, bet esu pilnai 
patenkintas, kad mūsų SLA Iždininkei E. Mikužiūtei teko mus atstovauti.

Beje, Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, kaip skaitlingiausia grupė 
ALTe, praeityje dalyvaudavo visose lietuvių delegacijose ir audiencijose 
pas JAV prezidentus Baltuose Rūmuose, išskiriant paskutiniąją.

( Tę siama 3 pusi. )
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Lietuvių delegacija su kongresmanu E. Derwinski iš Illinois Washingtone.

LAISVIEJI LIETUVIAI
Atsidūrėm lietuvių tautai ir Lie­

tuvos valstybingumui lemtingose 
sąlygose.

Jungtinių Amerikos Valstybių 
prezidentas priėmė pabaltiečių de­
legaciją. Tai svarbus ir teigiamas 
įvykis. Padėka priklauso tiems, kas 
tuo pasirūpino. Tačiau yra patikimų 
žinių, kad JAV-bių užsienio politi­
kos vairuotojai, vadovaujami val­
stybės sekretoriaus H. Kissingerio, 
linksta į Lietuvos ir kitų pabaltijo 
valstybių inkorporacijos į Sovietų 
Sąjungą pripažinimą. Tai nepapra­
stai grėsminga Lietuvai, ypač artė­
jant Europos Saugumo ir Bendra­
darbiavimo Konferencijai į pabaigą. 
Vieningą Vakarų Europos valstybių 
laikyseną Sovietų Sąjunga pakirto, 
jas vieną po kitos, kiekvieną atski­
rai, įtraukdama į Rytų Europos 
dabartinių sienų tarptautinį pripaži­
nimą. . '

Lietuvos likimas atsiduria kur kas 
didesniam pavojuje, kaip niekad 
per pastaruosius trisdešimt metų, 
Ateinantieji trys mėnesiai jį gali 
nulenkti bolševikinio okupanto va­
liai.

Mums kliuvo didi atsakomybė. 
Raminkime nesantaiką. Spieskimės 
krūvon, asmeniškus reikalus, malo­
numus ir prabangą atidėję į šalį. 
Skatinkime vienas kitą, burkime 
Lietuvos ir žmogaus laisvės drau­
gus. Mes nesame pasaulyje vieni.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas, skatindamas visus rem­
ti Altos ir Lietuvių Bendruomenės 
dabartines pastangas bei žygius ir 
siekdamas visuotinio darbo suderi­
nimo, sustiprinimo ir išplėtimo, - 
susitaręs su kitais veiksniais, - 
kviečia centrines Lietuvos laisvini­

mo darbo organizacijas nepaprastos 
konferencijos, kuri įvyks Chicagoje 
š. m. balandžio 12-tą dieną.

Vien ryžto ir pastangų maža. 
Darbo sėkmę lemia pinigai. Mums 
reikia ryšių ir žinių centro su 
tinkamomis priemonėmis ir patyru­
siais darbininkais. Mums reikia di­
džiosios spaudos puslapių. Mums 
reikia ryšio ypač su Vakarų Euro­
pos vyriausybėmis ir įtakingais as­
menimis. Ligi šiol surenkamų lėšų 
maža. Todėl šiomis nepaprastomis 

. aplinkybėmis reikia ir ypatingo iš­
teklių fondo, kaip kad juos kūrė 
Jungtinių Amerikos Valstybių lie­
tuviai lemtingais Lietuvos istorijos 
tarpsniais. Šiam fondui reikia ma­
žiausiai šimto tūkstančių dolerių 

”($100,000) ir juos sutelkti nėra 
sunku. Ypatingasis fondas bus 
jungtinis ir veiks veiksnių konfe­
rencijos sutartu būdu.

Jau dabar siųskite savo aukas, 
atitinkančias reikalo svarbą ir dydį 
Ypatingajam Fondui Tautos Fondo 
—Lithuanian National Foundation 
64-14 56 Road, Maspeth, N. Y. 
11378.

Eidami iš vien su bendro likimo 
broliais estais ir latviais, sutelkime 
visus savo išteklius ir pastangas 
dabar.

Po trijų mėnesių gali jau būti per 
vėlu.

Neapvilkime savo pavergtų bro­
lių!

Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas 

New Yorkas, N. Y. 
1975 m. kovo 21 d.

X) Aukos duodamos Lithuanian 
Foundation, Ine. atleidžiamos nuo 
mokesčių.
,, TĖVYNĖ, 1975 m. kovo-March 98 
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ŠIŲ DIENŲ (VYKIAI NEW YORK, N. Y.
SLA PREZ. P. P. DARGI8 ( Tęsiama 18 2 puslapio )

, Gerai pamenu, jog Euphrosine Mikužiūtė buvo pirmojoje istorinėje 
lietuvių delegacijoje, lankant prezidentų Roosevelt*. Na, juk ir man prisiėjo 
dalyvauti, net trijose audiencijose, lankant JAV prezidentus Washingto­
ne. .. . Gerai, kad lietuviai nesnaudžia byloje-kovoje už Lietuvos laisvę. . . 
Mes turime išnaudoti visas progas, JAV valdžios sluoksniuose, kad - 
pagelbėtom mūsų gimtajam kraštui - Lietuvai ir vėl tapti laisva ir 
nepriklausoma valstybe.

MALONŪS PRISIMINIMAI
Dar Lietuvoje gyvendamas ir būdamas gimnazistu, o vėliau jau 

studentaudamas, pradėjau rašyti j Keleivi. . . Gal klausite, kaip su juo - 
Keleiviu susipažinau. Nagi, per Jonų Januškį. Su Jonu dažnai vasaros metu 
susitikdavau tėviškėje Viekšniuose, vėliau Kaune. . . Taip reikalai susiklos­
tė, kad su Jonu po daugelio metų ir vėl teko susitikti Bostone, kada jis jau 
buvo Keleivio redaktorium.

Bet grįžkim atgal. Bene bus 1927 m., kai aš, jau būdamas Pittsburghe, 
pasekiau savo uošvį Stasį Bakan* ir tapau nuolatiniu Keleivio koresponden­
tu. Tuo metu Keleivį redagavo Stasys Michelsonas.

Keleivis man pasidarė dar artimesnis, kai aš tapau SLA nariu ir kai nuo 
1930 m. pradėjau lankyti kiekvienų seimų. Tuose seimuose artimai 
susipažinau ir susidraugavau su Michelsonu šeima. Tais laikais Susivieniji­
me ėjo atvira kova su bolševikuojančiu elementu, kuris norėjo paimti 
organizacijų savo kontrolėm Keleivis ir redaktorius Stasys Michelsonas 
daug pasitarnavo, kad Susivienijimas išliko laisvas ir ištikimas tiems 
principams, kuriais remiantis jis buvo įkurtas.

Kalbant apie Susivienijimų Lietuvių Amerikoje, čia noriu pabrėžti, kad 
Keleivis visų laikų yra buvęs palankus Susivienijimui. Toks jis tebėra ir 
šiandien.

Kai 1940 m. Sovietų Sųjunga okupavo Lietuvų, o po to Amerikoje įkūrėme 
ALTų, man dar artimiau teko dirbti su Margarita ir Stasiu Michelsonu. 
Prisėjo sykiu su Keleivio redaktorium S. Michelsonu daug kartų dalyvauti 
įvairiuose pasitarimuose, konferencijose bei audiencijose, atstovaujant 
ALTą Washingtone.

Protestuojant prieš Rusijos tarptautinį kriminalų - pavergiant Lietuvų, 
Keleivis tapo Tribūna, iš kurios skambėjo laisvės reikalavimas Lietuvai ir 
nepaliaujanti apeliacija į visus lietuvius remti ALT darbų, žygius, kovų. 
. Šiandienų Keleivį sumaniai redaguoja, mielas žemaitis Jackus ,Sonda. 
Prisimenu jį dar iš gimnazijos laikų, kai jis, man gyvenant Šiauliuose, buvo 
burmistru, o jo žmona mokytojavo gimnazijoje. Malonu prisiminti ir jo 
seserį - Akvylę Sondeckaitę, su kuria teko porų metų praleisti Telšių 
gimnazijoje. Taigi, jaučiuosi labai patenkintas, turėjęs ryšių su garbingais 
šio laikraščio redaktoriais, o su kai kuriais artimai dirbęs per ištisų eilę 
metų.

Žiūrint į Keleivio nueitų kelių, man atrodo, kad didysis Keleivio variklis 
buvo redaktoriai ir liepsnojantis jo bendradarbių noras gaivinti lietuvybę, 
jų ugdyti ir stiprinti, kad išeivijoje atsidūręs Amerikon lietuvis nenutoltų, 
nenubyrėtų nuo savo tautos. Šio tikslo siekiant, Keleivis buvo tikras 
liaudies universitetas, iš kurio kilo labai gyvai ir siekimas Lietuvai laisvės.

Keleivis gali pasididžiuoti milžinišku žinių, .pamokinimų, švietimo 
kapitalu, kurį jis kaupė per 70 metų ir savo skiltyse teikė savo tautiečiams.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje vardu, Keleiviui, minint 70 metų 
nueitųjį kelių, linkiu dar daug, daug metų ir toliau dirbti mūsų tautos labui.

UKRAINŲ SANTYKIAI SU LIETUVIAIS
Sekmadieni, kovo 9 d., Ukrainai Pittsburghe minėjo savo didžiojo poeto 

Taras Sevčenko 61 metų gimimo sukaktį. Jis buvo paminėtas ne tik per 
ukrainų vedamųjų radio programų, bet taip pat ir per lietuviškųjų 
programų.

Mus, lietuvius, nuo senų istorinių laikų riša geri ryšiai ir širdingas 
bendradarbiavimas su broliais ukrainais. Per daug metų čia Pittsburghe 
veikė Lietuvių-Ukrainų Draugija. Man pačiam per eilę metų teko su kunigu 
Denis Kulmatickiu vesti ir tvarkyti lietuvių-ukrainų radio programas 
Pittsburghe.

Gerai pamenu Vilniui Vaduoti Sąjungos atstovo profesoriaus Mykolo 
Biržiškos lankymąsi mūsų mieste dar prieškariniais laikais. Tada mes, 
lietuviai, sykiu su ukrainais turėjome masinį mitingų, kuriame dalyvavo keli 
tūkstančiai žmonių. Ir didžiulė Soldiers and Sailors Memorial Hall buvo 
perpildyta.

Yra svarbu ir būtina visose kolonijose palaikyti gerus, santykius su 
ukrainais, ypač mūsų kovoje už tautos laisvę ir nepriklausomybę, nes juk ir 
jų tauta kenčia vargų ir priespaudų dėl to paties priešo;

NETEKOME GARBINGO VYRO
Kovo 5 d., atostogaudamas, Miami, Floridoje, mirė pittsburghietis 

Aleksandras Savolskis. Šio garbingo lietuvio vardas buvo plačiai žinomas 
visoje Vakarinėje PennsyIvanijos valstijoje. Jis buvo stambus biznierius — 
ištisos eilės supermarketų savininkas. Per daugelį metų jis sykiu su manim
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SLA 126 Kp. pirmininkas Stasys Gudas su SLA Centro sekretore G. 
Meihūniene kairėj ir Kp. finansų sekretorę Liucija, Sperauskiene.

SLA Prezidentas Povilas P. Dargia sveikina Kęstuti Į Miklą, 
pavyzdingai sekretoriaujantį SLA 126 kp. Miklas yra UBAN- 

BATUN vykdomasis pirmininkas. Charles Binkins nuotrauka

buvo Pittsburgho Lietuvių Vaizbos Bute valdyboje. Aleksandras pirminin­
kavo, o aš sekretoriavau. Mudu buvome geri bičiuliai ir todėl, man 
paraginus, jis tapo ir SLA nariu. A. Savolskis savo stambiomis aukomis 
visada paremdavo lietuviškas organizacijas, ypač BALFų ir ALTų.

Įdomus buvo jo pasakojimas apie padėtį dabartinėje Lietuvoje. Mat, jis su 
savo tėveliu, kuris jau buvo 96 metų amžiaus, buvo nuvykęs į 
Lietuvų-Vilnių, kur jam leido pabūti tik keletu dienų. Jie abu prašę, kad 
leistų nuvykti į jų senuolių tėviškę, iš kurios jo tėvelis buvo išvykęs prieš 70 
metų. Jis prisiminė, kaip Vilniuje vaikščiojo įvairiausiose įstaigose, o 
leidimų ten nuvykti gavo tik tada, kai aplankė patį prezidentų J. Paleckį, 
kuris leido nuvykti su “šoferiu" tėviškėn. Na, o nuvykę galėjo pamatyti tik 
kapinaitės, kur buvo palaidoti tėvų tėvai.

Liūdime mes visi, kurie pažinojome ir dirbome su Aleksandru. Jam 
iškeliavus amžinybėn, reiškiame užuojautų šeimai, o amžinos atminties 
Aleksandras Savolskis tegu ramiai ilsisi šioje laisvoje Amerikos žemelėje
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KONGR DANIEL J. FLOOD IS PENNSYLVANIA UŽ LIETUVOS NEPRIK1 AIJSOMYBĘ

Iš Chicagos į Washingtons nuvy­
ko dvi lietuvių atstovės, būtent: 
|p-lė Euphrosine Mikužis, Susivieni­
jimo Lietuvių Amerikoje iždininkė 
ir p-nia Teodora Kuzienė, ALTo 
vicepirmininkė. Jos atstovavo 
Amerikos Lietuvių Tarybą Lietu­
vos bylai judinti.

Kongresmonas Daniel J. Flood, 
pritariant Atstovų Rūmų pirminin­
kui Carl Albert, dar kartą pasireiš­
kė už Lietuvos nepriklausomybę ir 

i jos teis funkcionoti kaip valstybei ir 
į kaip Lietuvos valstybei pasiekusiai 
aukšto kultūrinio laipsnio. Tai įvyko 

j 1975 m. kovo 13 d.

Prie šio komiteto prisidėjo Pabal­
tijo grupės atstovas Edwardas Šu­
manas, taip pat iš Washington. D. 
C., dalyvavo: p. Barbora Darlis iš 
Voice of America, Louise Eurkos ir 
Lietuvos pasiuntinybės patarėjas 
Stasys A. Bačkys.

Šios dienos kongresas atidarytas 
12:00 vai. p. p. su malda apie 
Lietuvą, kurią skaitė Kun. Vladas 
Karaveckas iš Pittsburgh, Pa. Po jo 
maldos sekė reguliaris kongreso 
susirinkimas, kuriame visą popietę 
diskutuota ir balsuota sumažinti 
pašalpą Kambodijai.

Penkta vai. vak. po balsavimų 
buvo pristatytas Kongr. Flood, Carl 

i Albert pritarimu.

LITHUANIAN INDEPENDENCE
Mr. Flood. Mr. Speaker, on Feb­

ruary 16, 1918, the Lithuanian 
nation declared its independence. 
This was a goal for which the 
Lithuanian people had been striving 
throughout a long period of Russian 
domination (1795-1915) followed by 
German OCCUpatiOii during the first 
world wan After two decades of 
independence, Lithuania again fell 
under Russian domination when it 
was occupied by the Red Army in 
the Second World War. It was 
declared a constituent republic of 
the U.S.S.R. on August 3, 1940. 
Following the German attack on the 
Soviet Union ten months later, 
Lithuania was in Nazi hands until 
reoccupied by the Soviet Army in 

' 1944. Since then it has been consi- 
dered by the Soviet Union as a 
component republic.

The United States has never 
recognized the Soviet incorporation 

. of Lithuania or the other two Baltic 
states, Estonia and Latvia, 
y- . * ' * '

Lithuania was - one of the first 
countries to experience the ag­
gression of both Hitler and "the 
Soviet Union. When the outbreak of 
the Second World War seemed - 
imminent, Lithuania attempted to 
maintain a policy of absolute neu­
trality, but was gradually engulfed 
nevertheless. The .first J loss pc- 

* a ■■■*
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Flood kalbėjo aiškiai apie Lietu­
vos reikalą: Nors jam buvo suteikta 
60 min., jis užėmė mažiau laiko. Jo 
kalbai pritarė Kongr. Ed. Derwin- 
ski, su trumpomis pastabomis.

Užsibaigus kongreso sesijai, vėl 
susitikome su Kong. D. Flood ir jam 
išreiškėme padėką už rūpinimąsi 
Lietuvos reikalais.

Pirm negu kongreso sęsija prasi­
dėjo buvo duota proga sueiti Atsto­
vų Rūmų Pirmininko Carl Albert 
kambariuose, kur kartu su kongres- 
manu Daniel J. Flood įvyko lietuvių 
komiteto priimtuvės ir trumpai pa­
sikalbėta.

Kongr. Daniel Flood jau per ilgus 
metus gina Lietuvių ir Lietuvos 
reikalus. Jis yra gerai pažįstamas 
Susivienijimo Lietuvių Amerikos 
nariams, nes jis atstovauja jų apy­
linkę ir yra keletą kartų kalbėjęs ne 
tik vietiniams, bet SLA organizaci­
jos seimuose, Wilkes Barre, Pa. 
Toje apylinkėje yra daug Susivieni­
jimo veikėjų, prisimenu, Anna Zor- 
skas, Steponauskus, Helen Hughes 
Scranton, Pa. Taip pat Nellie Bayo- 
ras, Pittston, Pa. ir V. Paulauskas, 
ir kiti žymūs veikėjai. Kongresmo- 
no Flood kalba įrašyta į Cong­
ressional Records. .

EUPHROSINE MIKUŽIS
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje

Iždininkė

curred when Klaipėda (Memel) was 
yielded to Germany on March 22,
1939, in the face of an ultimatum 
and the threat of German armies.

Next, a mutual assistance treaty 
was forced upon Lithuania by the 
Soviet Union on October 10, 1939. 
Lithuania was required to grant air 
bases to the Soviet Union to admit 
Soviet garrisons in spite of a Soviet- 
Lithuanian treaty of nonaggression 
which had been signed in Moscow 
on September 28,1926. On June 15,
1940, the Soviets demanded imme­
diate formation of a “friendly” go­
vernment and occupied the coun­
try. In July 1940 a rigged election 
produced a congress which reques­
ted the incorporation of Lithuania 
into the Soviet Union. On August 3, 
1940, at this “request", Lithuania 
was declared a constitutent repu­
blic of the U.S.S.R. by the supreme 
Soviet in Moscow. ■ £

It is estimated that during this 
first Soviet occupation, Lithuania 
suffered the loss of about 45,000 
people, as many Lithuanians fled 
and others were arrested or depor- 
ted. For example, some 30,000 
members of the Lithuanian Intelli­
gentsia were deported to Siberia on 
the night of June 14, 1941, and 
5,000 political prisoners were exe­
cuted when the Soviet forces hasti­
ly retreated tinder German attack.

In a second phase, repeating the 
history of the First World War, 
German occupation replaced the 
Soviet. Only a few days after the 
German attack on the Soviet Union 
on June 22, 1941, Nazi forces 
overran Lithuania. During their 
occupation the Germans inaugura­
ted a colonization policy and several 
thousand German families were 
settled in Lithuania. Moreover, al­
most all. Lithuanian Jews were 
executed by the Nazis:

When the tide of the war turned 
against Germany, Lithuania re­
turned not to independence but to 
Soviet domination. Vilnius, which 
the Soviets recognized as part of 
Lithuania instead of Poland, was 
retaken by the Soviet Army on July 
13, 1944. Soon all of Lithuania was 
occupied.

LITHUANIA UNDER 
COMMUNIST DOMINATION
News from the Baltic States has 

been very sparse since their incor­
poration into the Soviet Union, for 
the borders of Lithuania, as well as 
of Latvia and Estonia, have been 

• kept sealed against the outside 
world and each other. Until 1959, 

' when Vilnius was opened, no wes­
tern observers were allowed in 
Lithuania. The rest of the country 
is still closed. This is oftern attribu­
ted to military ^reasons, observers 
noting that the Baltic coast is 
ideally situated for missile bases.

I should like to call your attention 
to the Soviet constitution imposed 
upon Lithuania, which guarantees 
religious freedom together with 
other freedoms. It is now two years 
that the Soviets have greatly inten­
sified their policy of terror in 
Lithuania against the faithful and 
all readers of religious literature, 
even of those several publications 
printed with Soviet sanction. The 
most rabid terror is directed 
against the readers of chronicles of 
the Catholic Church in Lithuanian, 
which contains nothing but simple 
statements of bare facts, namely, of 
Soviet violations of-their own con­
stitution regarding the freedom of 
religion. In Soviet-enslaved Lithua­
nia and in the Soviet Union only the 
bravest dare react against violation 
of the constitution and they are only 
ones who are punished for ventur­
ing to speak of them publicly and to 
protest them.

This is the daily way of life and in 
the old and honorable nation and 
state of Lithuania, while the rest of 
the civilized world is granting inde­
pendence to peoples barely emer­
ging into nationhood. ...

I trust that the time is not far 
distant when humaneness, truth, 
justice and freedom will prevail and 
flourish once again in Lithuania, 
and for her courageous and gallant 
people.

SVARBI REZOLIUCIJA *
LIETUVOS REIKALU

Illinois kongresmanas E. Der- 
winski yra pasiūlęs naują rezoliuciją 
165 (House of Representatives Re­
solution 165).

, . Jos turinys:
Kadangi trys Pabaltijo valstybės 

Estija, Latvija ir Lietuva yra nuo 
pat II Pas. karo nelegaliai Sovietų 
Sąjungos okupuotos; ,

Kadangi Sovietų Sąjunga bandys 
Europos Saugumo konferencijoje 
pasiekti šių valstybių aneksavimo 
pripažinimo;

Kadangi Jungtinių Amerikos Val­
stybių delegacija Europos Saugumo 
konferencijoje privalo nepripažinti 
to priverstinio Sovietų Sąjungos 
įvykdyto užėmimo, tai

Atstovų Rūmai (drauge su Sena­
tu) nusprendė, kad Kongreso nusi­
statymas yra, jog JAV delegacija 
Europos Saugumo konferencijoje, 
privalo nesutikti pripažinti Europos 
Saugumo konferencijoje Sovietų 
sąjungos įvykdytą Estijos, Latvijos 

•ir Lietuvos prijungimą ir kad ir 
toliau JAV jokiu būdu nepripažintų 
Pabaltijo Valstybių įjungimo į So­
vietų Sąjungą. ' ;

Šios rezoliucijos pasiūlymą, be 
kongresmano E. Derwinskio, dar 
pasirašė kongresmanai: Annunzio. 

. Bafalis, Broomfield, Burke, Crane, 
Dingeli, Fraser, Gude, Horton, Kel­
ly, Koch, McClory, O'Brien, Rous- 
selot, Sarasin, Stratton ir Yatron.

Si rezoliucija yra Lietuvai gyvybi­
nis klausimas ir dėl to visus lietu­
vius prašome rašyti laiškus savo 
kongresmanams ir senatoriams, 
kad ji būtų priimta. Visuomenė 
prašoma sekti spaudą dėl tolimes­
nių informacijų ir nurodymų.

SPAUDOS KONFERENCIJA 
kyši u M su' SOVIETŲ KEsuAis

Dienraštis "Chicago Tribune" Bill 
Anderson straipsniu išryškino nau­
jas Sovietų Sąjungos pastangas pa­
siekti Lietuvos užgrobimo pripaži­
nimą. Sovietų Sąjungos siekimai 
|Valstybės Departamento užkuli- ' 
siuose Amerikos Lietuvių Tarybai 
buvo žinomi ir su B. Andersopu 
buvo užmegstas kontaktas prieš jo 
straipsnį paskelbiant.

Dabartinė padėtis reikalauja iš 
"visų mūsų didelio aktyvumo ir tuo 
reikalu Amerikos Lietuvių Tarybos 
būstinėje Chicagoje kovo 19 d. 
įvyko spaudos atstovų konferencija, 
kurioje dalyvavo laikraštininkai ir 
radijo bei televizijos darbuotojai.

... . .. v' * - S* i

Kas iki šiam iaikui dar nėra 
įstojęs į Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje, įstokite, prisidėkite 
prie S. L. Ą. tolimesnės veiklos. 
Susivienijimas, būdamas gausiau­
sias narių skaičiumi, stipriausiais 
rriaterialiai, liks ir ateityje pagrindi­
nė lietuvių jėga kovoje už Lietuvos 
išlaisvinimą.
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'!• KAMOS APDRAUDOS

1975 m. kovo Id.
Antanas Rezgis, 36 Kp., Chicago,
Ill., gimęs • Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1929 m. lapkričio 11 d., 
mirė 1975 m. vasario 13 d. Apdrau- 
da išmokėta velionio podukrai Anne 
Skutas.

Ona Janušas, 57 Kp., Worcester, 
Mass., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1940 m. gegužės 3 d., mirė 
1973 m. gruodžio 1 d. Apdrauda 
išmokėta velionės vyrui Anthony 
Yanušas.

Anne Vershel, 112 Kp., Seattle, 
Wash., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1915 m. birželio 13 d., 
mirė 1975 m. sausio 23 d. Apdrauda 
išmokėta velionės dukteriai Violet 
P. Williams.

Pranas Stanionis, 301 Kp., Cicero,
III., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1925 m. lapkričio 1 d., mi­
rė 1974 m. lapkričio 30 d. Apdrauda 
išmokėta velionio vaikams: Ruth 
Stanionis-Schwan ir Arthur Stanio- 
nis- Viso $2,364.00

1975 m. kovo 8 d.
Uršulė Sasnauskaitė, 38 Kuopa, 
Brooklyn, N. Y., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1943 m. balan­
džio 1 do mirė 1975 m. sausio 11 d. 
Apdrauda išmokėta kun. Vytautui 

; Pikturnai.

■ Flioras Rodgers, 44 Kp., Miami, 
< Fla., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1916 kovo 5 d., mirė 1975 
m. sausio 12 d. Apdraudos išmokė­
tos velionio dukteriai Dorothy Ja- 
nicki, Lawrence, Mass.

Vincas Pečiukonis, 53 Kp., Chelsea, 
Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1938 m. spalio 5 d., mirė
1974 m. gruodžio 12 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Elena Pe- 
čiukonienei.

Ona Blakutis, 308 Kp., Brookline, 
Mass., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1950 m. sausio 8 d., mirė
1975 m. sausio 15 d. Apdrauda 
išmokėta velionės dukteriai Irene 
Manomaitis. < ...

- * ‘ ' ’’ \ 
’ ", A ’

Jurgis Mitkus, 352 Kp., Detroit, 
Mich., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1954 m. kovo 13 d., mirė 
1975 m. vasario 10 d. Apdrauda iš­
mokėta velionio dukteriai Aldona- 
Marija Stašaitienei. ..

Alise Malvina Aukštikalnis, 368 
Kp., Brooklyn, N. Y., gimusi Lietu­
voje. Prie SLA prisirašė 1956 m. 
kovo 2 d., mirė 1975 m. vasario 2 d. 
Apdrauda išmokėta velionės sūnui 
Vytautui Aukštikalniui.

Viso $3,650.00

1975 m. kovo 15 d.
Wanda Mažeika, 75 Kp.. Los Ange­
les, Cal.» gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1962 m. sausio 31 d.,
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mirė 1975 m. vasario 3 d. Apdrauda 
išmokėta velionės vyrui Antanui 
Mažeikai.

Uršulė Nakutienė, 92 Kp., Court­
ney, Pa., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1927 m. gruodžio 3 
d., mirė 1975 m. sausio 18 d. 
Apdrauda išmokėta velionės vai­
kams: Petras Nakutis, Vincas Na- 
kutis, Elena Nakutis-Kosar ir Bro­
nė Nakutis-Kramer. :

Theodora S. Brodemus, 208 Kp., 
Chicago, Ill., gimusi' Chicago, Bl. 
Prie SLA prisirašė 1955 m. vasario 
14 d., mirė 1975 m., sausio 22 d. 
Apdrauda išmokėta velionės vyrui 
John E. Brodemus. >

Jonas Stašaitis, 211 Kp., Mahanoy 
City, Pa., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1916 m. gegužės 4 d., 
mirė 1974 m, gruodžio 30 d. Ap­
drauda išmokėta velionio žmonai 
Ona Stašaitis. ■i', *:

Michael Petroff, 216 Kp., Erie, Pa., 
gimęs Pittsburgh, Pa. Prie SLA 
prisirašė 1948 m. kovo 3 d., mirė 
1975 m. sausio 13 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Sadie Pe­
troff.
Juozas Navackas, 304 Kp., Buffalo, 
N. Y., gimęs Rusijoj. Prie SLA 
prisirašė 1915 m. , sausio 8 d..
pridėtiną apdrauda paėmė 1955 m. 
lapkričio 3 d. Mirė l972Yh. spalio 19
d. Apdrauda išmokėta velionio 
sūnui Boleslavui Navackui.

Rožė Sadauskienė, 306 Kp., Danbu­
ry, Conn., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1934 m. birželio 1 d., 
mfrė 1974 m. gruodžio 5 d. Apdrau­
da išmokėta velionės anūkui Peter 

r

Paul Sadauski. Viso $5,157.00

1975 m. kovo 22 d.
Darata Kolpakienė, 50 Kp.,- Bing­
hamton, N. Y., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1919 m. liepos 8 
d., mirė 1975 m. vasario 22 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukte­
riai Bernice Kolpakas-Kales.
Jonas Kriščiūnas, 6&KpM Chicago,
Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1931 m. gruodžio mėn., 
mirė 1975 m. vasario 6 d. Apdrauda 
išmokėta velionio vaikams: Antho­
ny Krischunas, Dorothy Busch ir 
Nella Bromber. M, ,

'ViL* ~ __

Palionė Savickienė, 73 Kp., Pitts­
burgh, Pa., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1941 m, sausio 10 d., 
mirė 1975 m. vasario 12 d. Apdrau­
da išmokėta velionės dukteriai Phi­
lomena West. , ‘*

%

Juozas Leskauskas, 275 Kuopa, 
Springfield, UI., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1914 hL kovo 8 
d., mirė 1975 m. kovė 6 d. Apdrau­
da išmokėta velionio sūnui John 
Lasky. .

Viso $ 1,950.00
Nuo metu pradžios bend­
rai, išviso............../... .$33,486.00

Kai kada Velykoms gandrai 
par skrenda į Lie tuvą

IŠMOKAMOS
TAUPOMOS APDRAUDOS

1975 m. kovo 22 d.
Povilas Mekas, 368 Kp., Brooklyn, 

New York. .
Olga Mekas, 368 Kp., Brooklyn, 

New York.
JievaE. Radeckas, 368 Kp., Brook­

lyn, New York.
Emma Radeckas-Gražulis, 368 Kp., 

Brooklyn, N. Y.
Viso $3,000.00

1975 m. kovo 15 d.
Ramutė Elena Mistinas, 352 Kp., 

Detroit, Mich.
Nuo metų pradžios bend­
rai, išviso:..........................$5,250.00

IŠMOKAMOS LIGOJE 
PAŠALPOS

1975 m. kovo 1 d.
P. Juozapaitis, 50 Kp., Bingham­
ton, N. Y. už 7 sav. ir 1 d. .

A. Vershel, 112 Kp., Tvarko Cent­
ras, už 12 sav............•...................

V. Lumbis, 115 Kp., Wilkes Barre, 
Pa. už 11 sav. ir 6 d.

A. McWilliams, 200 Kp., Detroit,
Mich, už 5 sav. ir 2 d.
A. Rajeckis, 238 Kp., Chicago, Ill.
už 1 sav.................................

Viso: $265.89

1975 m. kovo 15 d.
A. Balsienė, 18 Kp., Westville, Ill.
už 2 sav. ir 2 d.
O. Vasiliauskienė, 43 Kp., So. Bos- 
ton, Mass, už 6 sav........

U. Nakutienė, 92 Kp., Courtney, 
Pa., už 3 sav. ir 4 d.

M. Swazey, 200 Kp., Detroit, Mich.
už 12 sav, .......... ... .......

S. Jančauskas, 308 Kp., Brookline,
Mass, už 4 sav. ir 4 d._

. Iš vist* 3 157.26
Nuo šių metų bendrai iš 
viso: .............................. $1,552.25

IRANAS AMERIKOJE IŠLEIS
22 BIL. DOLERIU

— Valstybės departamentas ir 
Irano finansų ministras Hushang 
Ansary paskelbė didelės apimties 
ekonomini susitarimą. Irano inves-- 
tacija Amerikoj: prekių ir patarna­
vimų kaina per ateinančius penkeris 
metus sieks 15 bilijonų dolerių!

Iš 15 bil. Iranas numato 5 bil. dol. 
išleisti prekėms, 5 bil. - Amerikos 
ginklams ir 5 bil. statybos projek­
tams. i

Iranas dar išleis apie 7 bil. dol.' 
branduolinės energijos jėgainėms,; 
kurių numatomos (ruošti aštuonios.’ 
Iranas dar dvi jėgaines perka ir iš 
V. Vokietijos.

Iranas perka Amerikos 20 namų 
statybos įmonių, 100,000 didesnių 
pastatų, penkias ligonines su 3,000 
lovų, elektroninių aparatų fabrikų, 
uosto įrengimus, trąšų, vabdžiams 
nuodų, ūkio mašinų ir daug kitų 
Amerikos įrengimų. Amerika Ira- 
nui padės žemės ūkio, sveikatos, 
aukštojo švietimo ir mokslo srityse.

Amerika iš Irano naftos beveik 
neperka, todėl Iranas sumokės iš 
kitų Vakarų valstybių ir iš Japoni­
jos gautų už naftą pinigų.

Mažai apgyventos arabų naftos 
valstybės turi tiek pinigų už savo 
pabrangintą naftą, kad joms nelen­
gva tuos pinigus išleisti. Reuterio 
agentūra paskelbė iš Kuwaito žinią, 
esą, Investacijų komisija nupirko 
netoli Amerikos krantų, prie South 
Carolina pakraščio visą salą už 17,5 
milijonų dolerių. ’ *

Kuwaito bendrovės direktorius 
Hamad Al Bahar pareiškė, kad 
Kuwaitas, kartu su Amerikos bend­
rovėm saloje įrengs turizmo centrą, 
bus statomi viešbučiai, parduotu­
vės, restofanai. Šiuo metu saloje 
tėra tik 31 nąmas.



ST. CATHERINES SLA VEIKĖJO ĮSPŪDŽIAI SLA 
236 KP. PRAMOGOSE TORONTE

TORONTO, ONT., CANADA

Įdomūs įspūdžiai iš SLA 236 
Kuopos susirinkimo ir baliaus

Dalyvaudamas Toronto Lietuvių 
Namų suruoštame šių Naujųjų me­
tų sutikimo baliuje turėjau progos 
pasikalbėti su SLA 236 Kuopos 
steigėja Ona Indreliene.

SLA 236 Kp. jau pradėjo 41-uo- 
sius veiklos metus. O. Indreliene - 
nuo Kuopos įsisteigimo iki dabar - 
be pertraukos - eina finansų sekre­
torės pareigas!

Panorėjau arčiau susipažinti su 
SLA Kuopos valdyba ir veikėjais.

Iš O. Indrelienės patyriau, kad 
SLA 236 Kp. susirinkimas š/m 
sausio 12 d. Pasisiūliau į susirinki- 

. mą nuvykti sausio 12 d. Oras geras.
Iš St. Catherines į Toronto, Ont., 70 
mylių kelionė užtruko 1:15 min.

Susirinkimas buvo skelbtas prasi­
dės 1 vai. p. p. Nuvykau anksčiau i 
Toronto Lietuvių Namus.

Pirmiausiai užsukau į didžiąja 
salę. Norėjau patirti kiek susirenka 
lietuvių sekmadieniais į Toronto 
Lietuvių Namų Moterą būrelio ruo­
šiamuosius pietus. Salėje buvo apie 
150 asmenų. Vieni pasisotinę ska­
niais lietuviškais oatiekalais išeina 
kiti ateina. Maistą išduoda eilė 
jaunų padavėjų. Tvarką prižiūri ; 
SLA 236 Kuopos" veucėjas, dabar 
einąs Toronto Lietuvių Namų pir­
mininko pareigas J. Strazdas. 
Vykstu užsisakyti pietus - sutinku

- seną pažįstamą SLA veikėją A. 
Pundžių. Kaip vietinis gyventojas 
jis nurodė stalą, ir nuvykęs prie 
bufeto užsakė lietuviškai paruoštus 
skanius pietus. Už pietus siūliau 
sumokėti padavėjai, bet ji pareiškė, 
kad jau sumokėta. Mėginau sumo­
kėti už užsakytus pietus A. Fun- 
džiu, bet ji pareiškė, kad jau sumo­
kėta. Sako: “Esi svetys, atvykęs į 
SLA susirinkimą, jokio užmokesčio 
neimsiu. Atsilyginsi kada atvyksiu į 
St. Catherines”. Šią sąlygą turėjau 
priimti, ir po pietų vykome i susi­
rinkimą, nes ir susirinkimas vyko 
tuose pačiuose Toronto Lietuvių 
Namuose.

Susirinkime Ona Indreliene pri. 
įminėjo iš narių SLA mokesčius.

Kuopos pirm. H. Chvedukas susi­
rinkimą atidarė, ir atlikęs pirmuo­
sius dienotvarkės punktus perskai­
tė SLA Prezidento Povilo P. Dangio 
raštą, kuris lietė Prezidento atsaky-. 
mą į SLA 236 Kuopos pakvietimą 

' atvykti į š/m vasario 25 d. ruošiamą 
■ metinį parengimą. Iš SLA Prezi- 
i dento rašto paaiškėjo, kad dėl anks- 
Ičiau daugelio įsipareigojimų, nega- 
’ lės atvykti į SLA 236 Kuopos metinį 
.parengimą Toronte, susidarė dvi 
' nuomonės: vieni siūlė atidėti paren­
gimo ruošą ir ruošti tokiu laiku, 
kada SLA prezidentas galės atvyk­
ti. Kuopos pirm. H. Chvedukas 
pranešė, kad salė tai dienai jau 
šnuomota Toronto Lietuvių Na­
6

muose ir tai dienai gauta puse 
kainos. Dauguma SLA narių pritarė 
Kuopos pirm.rekomendacijai ir nu­
tarė parengimą ruošti sausio 25 d.

SLA 236 Kuopos pirm. H. Chve­
dukas pakvietė mane, kaip SLA 
centrinį organizatorių Kanadoje 
tarti žodį apie pagyvinimą SLA 
veiklos.

Kuopai rekomendavau pirmiau­
siai surasti tinkamus organizatorius 
iš jaunosios ir vyresnės kartos. Be 
to, pabrėžiau svarbumą SLA na­
riams ateiti į pagalbą valdybos 
suplanuotai veiklai, nes Torontas 
būdama viena didžiausių SLA 
Kuopų nariais, dirbdami sutartinai, 
gali išvystyti gyvą SLA veiklą.

Kuopos pirm. H. Chvedukas, už­
darydamas susirinkimą pareiškė, 
kad metinis parengimas bus sėk­
mingas. Kai grįžau iš Toronto - po 
kelių minučių suskamba telefonas. 
Pažinau iš balso, kad kalba SLA 
Prezidentas Povilas Dargis. P. Dar- 
gis pasidžiaugė, kad SLA 72-oji. 
Kuopa Hamiltone į SLĄ įrašė keletą 
naujų narių ir kvietė toliau naujų 
narių įrašymą tęsti. .

Baigus pasitarimą apie naujų 
SLA narių verbavimą SLA Prezi­
dentas pareiškė: “Buvau kviestas į 
Torontą SLA 236 Kp. parengimą, 
bet dėl iš anksto visokių įsipareigo­
jimų į Torontą negaliu nuvykti ir 
paprašė, kad š/m sausio 25 M."" 
nuvykčiau į SLA 236 Kuopos paren­
gimą ir pasveikinčiau SLA Prezi­
dento vardu Kuopos narius. Padė­
kojau už įgaliavimą ir pažadėjau į 
Torontą nuvykti ir pasveikinti SLA 
narius, SLA Prezidento P. Dargio 
vardu.

Sausio 25 d. oras pasitaikė blogas. 
Iš pat ryto lijo, bet buvo nešalta. 
Vykti reikia, nes esu davęs pažadą 
SLA Prezidentui P. Dargini! Nežiū­
rint stipraus lietaus išvykau anks­
čiau. Pasiekiau Torontą laimingai. 
SLA 236 Kp. parengimo balius, 
pagal spaudos pranešimą, prasidėjo 
7 v. v. Nuvykau 15 min. anksčiau! 
Prie įėjimo bilietus* pardavinėjant 
sutikau įžymią SLA veikėją ir 
vieną Kuopos steigėjų prieš 41 
metus Mariją F. Yokūbynienę. Ne­
žiūrint amžiaus M. F. Yokūbynienė 
Susivienijimui yra tikra jaunuolė. 
Jai bet koks Susivienijimo darbas 
nesunkus.

Įžengęs į salę pastebėjau, kad 
balius vykusiai suorganizuotas. Vie­
noje pusėje salės stalai apkrauti 
gardžiais valgiais, o Kuopos veiklios 
narės L. Novogrodskienė, Kojelie­
nė ir kitos papildo įvairiais skanu­
mynais. Kuopos pirm. H. Chvedu­
kas svečius sodina prie stalų.

Radęs patogių momentą prisista- 
tau Kuopos pirmininkui ir prane­
šiau, kad esu SLA Prezidento Povi­
lo Dargio įgaliotas pasveikinti jo 
vardu šį SLA 236 Kuopos suruoštą 
metinį parengimą. Praėjus kelioms 
minutėms pirm. H. Chvedukas pa­
skelbė, kad oficialiai SLA 236 Kp. 

ruoštas balius prasideda ir pakvietė 
mane tarti sveikinimo žodį. Visų 
pirma pasveikinau susirinkusius 
SLA Prezidento Povilo Dargio, vė­
liau SLA 72 Kuopos ir kaip SLA 
Centrinis organizatorius Kanadoje 
vardu.

Vaišių metu buvo malonu arčiau 
susipažinti su SLA 236 Kuopos 
nariais J. Ziurinsku, kuris, kaip 
pastebėjau yra gana aktyvus SLA 
veikloje, su J. Markevičium, kuris 
jau 35 m. kaip priklauso prie SLA 
236 Kuopos. Buvo įdomu susipažinti 
su M. Kojelių ir kitais SLA 236 
Kuopos nariais. Visi draugiški, vai­
šingi. Jaučiaus kaip giminių šeimo­
je. .

Iš M. Kojelio pasisakymo buvo 
idomu patirti apie Susivienijimą. M, 
Kojelis apie Susivienijimą buvo pla­
čiai informuotas dar gyvendamas 
nepriklausomoje Lietuvoje iš velio­
nio dr. Jono Šliūpo, kuris tuo metu 
buvo Palangos miesto burmistru. 
Be to, M. Kojelis dar plačiau buvo 
informuotas apie Susivienijimą ir jo 
reikšmę, gyvendamas Anglijoje iš 
Lietuvos įgalioto ministerio:, SLA 
garbės nario Br. K. Balučio. Kaip 
M. Kojelis išsireiškė, ministeris 
Balutis M. Kojeliui vykstančiam į 
Kanadą patarė tuoj įsirašyti į Susi-. 
vienijimą.

Buvo malonu pasitarti ir su kitais, 
jau* seniai' pažįstamais SLA 236 
Kuopos nariais apie pasiruošimą 
vykti į SLA 59-ąjį seimą į Chicagą.

Susidariau vaizdą, kad tokie SLA 
parengimai yra naudingi SLA Kuo­
pos veiklai. Kaip pavyzdį nurodau ir 
SLA 236 Kuopos ruoštą metinį 
parengimą: Priėjo jauna ponia Al­
dona Barsevičius ir užklausė, ar 
galinti įstoti nare į SLA, nes jai 
patinka šios organizacijos nariai, 
kurie yra draugiški vieni kitiems, 
draugiški ir nenariams. Trumpai 
apibūdinau SLA reikšmę išeivijoje 
ir pažadėjau atvykti specialiai, su­
teikti daugiau informacijų apie SLA 
ir tuom pačiu į Susivienijimą įrašyti 
daugiau narių.

Dabartinis SLA 236 Kuopos pir­
mininkas H. Chvedukas nėra naujo­
kas SLA veikloje. Ketvirtus metus 
iš eilės eina Kuopos pirmininko 
pareigos, 12 metų yra išbuvęs Kuo­
pos sekretoriaus pareigose.

Tikiu, kad Toronto SLA 236 Kp. 
ir toliau nenutrauks ruošti tokių 
parengimų. Tai gera priemonė Susi­
vienijimo veiklai. J. Šarapnickas

HAMILTON, ONT.
SLA 72 KUOPOS VEIKLA

SLA 72 Kp. visuotinis narių susi­
rinkimas įvyko kovo 15 d. Bajorai­
čių patalpose. Išsirinko sekančiam 
terminui valdybą: pirm. J. Sarap- 
nicką, vicep. J. Paukštį, protokolų 
sekretorium J. Bajoraitį, iždininku 
Ig. Varną ir VI. Bagdoną - parengi­
mų vadovu. Į revizijos k-ją išrinko 
G. Melnyką ir R. Motukaitį. Ligonių 

lankytojais: L. Pulianauską ir V. 
Triponą.

Susirgus SLA nariui, tuojau pra­
neškite ligonių lankytojams, būsite, 
sekant tradicijai. greičiau aplankyti 
ir turintiesiems ligos apdraudą, pa­
šalpa bus greičiau išrūpinta.

Susirinkime valdybos buvo pra­
nešta, kad metų bėgyje tautiniams, 
kultūriniams reikalams paskirta 
$282. Stambiausia suma paskirta 
Kanados Lietuvių Fondui R. Kalan­
tos ir V. Simokaičio vardu po $100.

Susirinkime nutarta šiais metais 
tradicinę SLA gegužinę ruošti lie­
pos 27 d. A. Padolskio sodyboje, 
Paris, Ont. Iš gauto pelno paskirti 
Bražinskams, esantiems Turkijoje, 
$100.

SLA 72 Kp. veikloj pasižymėjo 
nuoširdūs nariai: J. Paukštys, Z. 
Pulianauskas, G. Melnykas, VI. Ma- 
tukaitis, VI. Bagdonas, V. Triponas 
ir kt. Jau aukojo SLA išlaimėjimų 
premijoms, bet dar trūksta iki 
numatytos premijų sumos. Kas su­
tiktų paaukoti išlaimėjimų fondui, 
būsite įtraukti į rėmėjų sąrašą.

Po susirinkimo Bajoraičiai susi­
rinkimo dalyvius pavaišino gar­
džiais užkandžiais. SLA Narys

LOS ANGELES, C AL.
SLA 75 Kuopos susirinkimas 

balandžio 13
SLA 75 Kp. susirinkimas šaukia­

mas balandžio 13 d. 1 vai. p. p. 
“Lietuvių Tautinių Namų salėje, 
3356 Glendale Blvd., Los Angeles.

Kviečiame visus narius ir prijau­
čiančiuosius dalyvauti. Po susirinki­
mo - kavutė. SLA 75 Kp- Valdyba i

KELEIVIO 70 METŲ SUKAKTIS
S. M. bal. 27 Bostone ir visoje 

Amerikoje minima savaitraščio Ke­
leivio 70 metų sukaktis. Keleivis, 
kaip žinom, lojaliai ir tolerantiškai 
informuoja visuomenę apie lietuviš­
kųjų organizacijų visuomeninę ir 
kultūrinę veiklą ne tik Bostone.

■ Sukakties proga. leidžiamas 
spausdintas leidinėlis. Organizaci­
jos ir pavieniai kviečiami į leidinėlį 
įsijungti sveikinimais, linkėjimais ir 
aukomis, nes jau yra būtina Kelei­
vio spausdinimo techniką atnaujin­
ti. Trumpi, kelių žodžių tekstai 
daugiausia pageidaujami. Leidinėlio 

i vienas puslapis - $50, pusė puslapio
— $25, ketvirtis puslapio - $15, aukos
— Tamstų pačių nuožiūra. Savo 
sveikinimus, linkėjimus ir aukas 
malonėkit atsiųsti iki š. m. balan­
džio 1 d., ne vėliau, adresu: Kelei­
vis, 636 E. Broadway, So. Boston, 
Mass. 02127. Iš anksto už visa tai 
Jums nuoširdžiai dėkojame.

Leidinėly bus spausdinami ir at­
skirų asmenų sveikinimai bei linkėji 
jimai. Jei kuris nors organizacijos 
narys to pageidautų - ir jam patar- 
nausim tom pačiom sąlygom.

Ta pačia proga esate visi kviečia­
mi sudaryti savo organizacijos narių 
būrelius ir rezervuoti stalus (stalas
— 10 asmenų) Keleivio minėjime. 
Stalų rezervacijas prašom sutvar­
kyti iki balandžio 21 d., skambinti 
telefonais: 268-9024 ir 268-5347.

TĖVYNĖ, 1975 m. Jtovo-Afarc* M



BROOKLYN, NEW YORK

SLA 38 Kp. susirinkimą Onos Jozėnienės patalpose vasario 6 d. lankė New 
Yorke viešėjusi SLA iždininkė Euphrosine MikužiUtė ir SLA sekretorė 
Genovaitė MeiHūnienė. Juodvi perdavė SLA Pildomosios Tarybos sveiki­
nimus. Pirmininkavo Jonas Valaitis, sekretoriavo Salomėja Narkėliūnaitė.

Sekantis SLA 38 Kp. susirinkimas įvyks balandžio-April 3 d. 7:30 v. v. 
Finansų sekretorės Onos Jozėnienės patalpose, 140-02 -84th Drive, 
Jamaica, N. Y., Briarcliff, važiuoti IND E arba F traukiniu, išlipt Van Wyck 
Stoty. Jamaica autobusu arba traukiniu važiuot iki Queens Blvd. Ten 7 
blokus pavažiuot Queens Blvd, autobusu. Iš Woodhaven 6:30 iki 7 v.
norinčius automobiliais nariai nuveš. Laukti prie Columbia banko kampe
Jamaica Avė. ir Woodhaven Blvd. Jozėnienės tel. 526-2705.

*

Serga dr. kun. Petras Dagys
Kovo 11 dr. kun. Petras Dagys 

nuvežtas į ligoninę be sųmonės. 
Ligoninėje sųmonę atgavo, dabar 
jau gali valgyti ir kalbėti. Gydomas 
Cnk-t'wi’ T Q4- Va«I»V/ciMAilii, A*/ KJtV., AVXA

City. prie. 3. Avenue, 10 aukštas, 
1033.

SLA nariai jam linki greit pa­
sveikti. ' ____

*

Antanas ir Lilija Sateikai paminė­
jo savo 25 metų vedybinio gyveni­
mo sukaktį.

*

SLA 38 Kp. narys Jonas Gelgau­
das grįžo iš ligoninės.

*

ELENA 
stanisstanislovaitienE 

Cape Coral, Florida
As of March 29 I am moving to 

1129 S. E. 29th Terrace, Cape 
Coral, Florida 33904 and would like 
to have my paper forwarded to this 
address. I will be 80 years old May 
6th and would like a small insert in 
the paper as I would like my friends 
to see in other cities.

Salomėjos Narkėliūnaitės nuotr.

Thank you
Elena Stanis-StanislovaitiB

Cleveland, Ohio
Bal. 20 pagerbsiu V. Braziulj

S. m. balandžio 20 d. 4 v. p. p. 
SLA 14-oji Kuopa rengia iškilmin­
gus pietus savo ilgamečiu! pirminin­
kui, Vytautui Braziuliui, pagerbti. 
Šiemet, vasario 25 jis susilaukė 75 
metų amžiaus.

Pietūs įvyks lietuvių namuose, 
Čiurlionio ansamblio patalpose. 
Kvietimai gaunami pas Kuopos val­
dybos narius. Kaina $4 asmeniui. 
Kviečiami dalyvauti visi. Kuopos 
nariai, ir visi, kurie nori p. V. 
Braziulj pagerbti. S. L.

*
Antanas Mikolūnas, išrinktas Lie­
tuvių pensininkų klubo valdybos , 
pirmininku, Juozas Žilionis - vice- 
pirm., Jonas Baranauskas - sekr., 
Vadovas Steponavičius - ižd., Anta­
nas Valaitis - kultūros reikalams, 
Ona KaŠubienė - socialiniams reika­
lams, Barbara Armonienė - moterų 
reikalams, Adelė Benokuraitienė - 
sekmadienio priešpiečių šeiminin­
ke. Klube yra apie 200 narių.

Aloyzas Razutis moko fotografavi­
mo ir filmavimo menų Vancouver
British Columbia kolegijoje. Jis yra 
įsteigęs ir srities korporacijų.

Dalis 126 Kp. dalyvių. Matoma A. Ošlapą, Jadvygą Gasiliūnienę, Ant. Jurgėlą, Cesę Sodaitienę, A.
Sperauską, inž. Meiliūną, Teofilių Klovą, P. Dargienę. Jono Valaičio nuotrauka

Chicago, III.
Alekas Jankūnas Cicero, Illinois, 
kandidatuoja į Morton College 
Board balandžio 12 dienos rinki­
muose. Tai graži proga išrinkti 
lietuvį į svarbų apylinkės postų. 
Lietuviai, kurie gyvena Cicero, 
Berwyn, Lyons, Stickney ir Forrest 
View, turėtų ne tik patys nepamirš­
ti pabalsuoti, bet ir paraginti savo 
kaimynus atiduoti balsų už Aleksų 
Jankūnų. Lietuvių respublikonu sų- 
junga tiki, kad jis turi pilnas kvalifi­
kacijas šiam postui ir gražiai atsto­
vaus. Anatolijus Milunas

*
Staiga kovo 21 d. 11:20 v. v. mirė 

aktorius Leonas Barauskas, 48 m. 
amžiaus, gyvenęs 3533 West 66 
Place, Chicagoje.

Mirė 1975 m. kovo 21 dienų, 11:20 
vai. vakaro, sulaukęs 48 metų am­
žiaus. Gimęs Telšių aps., Amerikoje 
išgyveno 16 metų.

Paliko nuliūdę: žmona Dana, Pe- 
trulevičiūtė, sūnūs - Andrew ir 
Victor, seserys - Jadvyga Poškus, 
Teodora Cipkus, Gene Baryšius ir 
Julia Krokys su šeimom. Lietuvoje 
liko sesuo Stasė Gailius su šeima ir
daug kitų giminių.

Palaidotas Sv. Kazimiero Lietu­
vių kapinėse. -

SLA kuopos įsijungia į SLA 90 m. sukaktuvinį vajų
Nariams pageidaujant, SLA Pildomoji Taryba nutarė Tėvynę 
ir toliau leisti, kaip dabar eina, kas antra savaitė, atostogų 
laiku - liepos-July ir rugplūčlo-August mėn. Tėvynės nelS- 
leisti.

According to the wishes of the Members of the Lithuanian 
Alliance of America, the Executive Board decided to continue 
the publication of Tėvynė semi-monthly, except July and 
August.

ALL THE MEMBERS PARTICIPATE AT THE 90th ANNIVERSARY MEMBERSHIP DRIVE



POVILAS P. DARGIS, 
SLA PREZIDENTAS 

126TOS CENTRINES KUOPOS 
METINIAME SUSIRINKIME.
Metinis Kuopos narių susirinki­

mas įvyko 1975 m. kovo 1 d. SLA 
patalpose, 307 W. 30 St., Manhat­
tan, New York.

Susirinkimo programa buvo kon­
densuota turiniu ir aktyvi apimtimi. 
Susirinkimas ją priėmė be pataisy­
mų.

Kuopos pirmininkas Stasys Gu­
das susirinkimą pradėjo sveikinimu 
SLA Prezidento ir svečių, kurių 
dalyvavo gana gausiai.

Protokolo sekretorius inž. Kęstu­
tis Miklas, aktyvus BATUNO vei­
kėjas, perskaitė vėliausiojo susirin­
kimo protokolą. Jis surašytas pa­
vyzdingai ir vaizdžiai. Kuopa pinigi­
niai yra parėmusi: SLA moksleivių 
fondą, 58-ojo SLA Seimo proga, 
VLIKą, BATUNĄ ir Laisvės Žibu­
rio radiją.

Ponia Liucija Sperauskienė, ilga­
metė Susivienijimo tarnautoja, 
126-osios Kuopos Finansų Sekreto­
rė, padarė išsamų pranešimą apie 
Kuopos finansinius reikalus. Susi­
rinkimas pranešimą išklausė dideliu 
dėmesiu, o Kuopos pirmininkas pa­
reiškė padėką už stropų ir rūpestin­
gą Kuopos veiklos ir reikalų tvarky­
mą.

Atsistojimu pagerbti 1974-aisiais 
metais mirę du Kuopos nariai: a. a. 
Jonas Levickas ir a. a. Vytautas 
Chesna.

Kuopos pirmininkas S. Gudas, 
padaręs trumpą pereitųjų metų 
Kuopos darbų apžvalgą, pakvietė 
Susivienijimo prezidentą Povilą P. 
Dargi tarti žodį.

Prezidentas kondensuotame pra­
nešime palietė: aktyvios veiklos 
organizacijoje reikalą dvejopu po- 

tan, ir įrengti modernišką nedidelę 
salę susirinkimams ir Centro įstai­
gos reikalams.

Šio didelio darbo našta tenka 
pakelti Susivienijimo sumaniai ir 
energingai sekretorei G. Meiliūnie- 
nei. Susirinkimas jai palinkėjo sėk­
mės.

Prezidentas, palinkėjęs Kuopai 
sėkmingos veiklos, lydimas Liucijos 
.Sperauskienės, išvyko dalyvauti 99 
moterų Kuopos susirinkime, kuris 
tuo pačiu metu vyko kitose patalpo­
se.

Susirinkimui toliau tęsiantis, ipž. 
V. Meiliūnas padarė pranešimą iš 
58-ojo Seimo Bostone. Seimas bu­
vęs darbingas ir reprezentatyvus.

SLA 99 Motery, Kuopos narės ir viešnios ir svečiai, kartu su Pildomosios 
Tarybos nariais susirinkime 1975 m. kovai d. Stovi iš k į d.: Eugenija 
Treimamenė, Bronė Spjįdienė, Centro sekr. Genovaitė Mediūnienė, 
Antanas Spėraus kas, Elena Prekerienė, Liucija Cesnienė, Aldona Svalbo- 
nienė. Sėdi: SLA iždininkė Euphrosine MikužiUtė, Bronė Macijauskienė, 99 
Kp. pirmininkė dr. Marija Kregždienė, finansų sekretorė Liucija Sperau­
skienė, Elena Belkevičienė. Charles Binkins nuotrauka

Kuopos pirmininkui pareiškus, 
kad Kuopos vaidyba yra sutikusi in 
corpore pasilikti sekančiai kadenci­
jai, susirinkimas vienbalsiai tam 
pritarė.

Kuopos valdybą sudaro: Stasys 
Gudas, pirmininkas; Genevieve 
Meiliūnienė - vicepirmininkė; Kęs­
tutis Miklas - protokolų sekreto­
rius; Liucija Sperauskienė, - finan­
sų sekretorė Jurgis Kiaunė - iždi­
ninkas ir iždo globėjai: Albertas

Ošlapas ir Kazys Kulas.___
Susirinkimas uŽbaigtasT^iisivie- 

nijimo Prezidento kvietimu, daly­
vauti socialiniame* pabendravime 
prie kavos ir vaišių, kurias paruošė 
99-osios Moterų Kuopos ir 126 
Kuopos narės.

Vaišės buvo nuotaikingos, drau­
giškos ir malonios. Pasidalinta nuo­
taikomis apie konkrečią Susivieniji­
mo veiklą tiek ekonominėje tiek 
visuomeninėje aplinkoje.

žiūriu: visuomeniniu ir ekonominiu.
Visuomeninis aspektas Susivieni­

jime yra nekintamas! — Lietuvos 
laisvė ir nepriklausomybė — Eko­
nominis organizacijos principas - 
taupumas ir apdraudų tvirta garan­
tija.

SLA Prezidentas Povilas P. Dar- 
gis dideliu pasitenkinimu pranešė, 
kad šiuo metu yra užbaigti raportai 
valstijoms, kuriuos paruošė aktua- 
ras ir jau išsiuntinėti. Po padaryto 
patikrinimo Susivienijimo finansi­
nio stovio paaiškėjo, kad organizaci­
ja apdraudų atžvilgiu yra labai 
tvirtoje būklėje. Susirinkimas žinią 
džiaugsmingai priėmė.

Prezidentas nebuvo, tačiau entu­
ziastingas narių prieaugliu. Nėra 
tragiška padėtis, bet reikia didelių 
pastangų mūsų organizaciją pagy­
vinti gaunant naujų narių. Reikia ir 
naujų, jaunų širdžių. Jei pinigas yra 
ekonominio gyvenimo kraujas, tai 
širdis yra to gyvenimo variklis. 
Ieškokime sveikų jaunų širdžių! ! !

Susirinkimo entuziastingai sutik­
ta žinia, kad Pildomoji Taryba 
pradeda vykdyti SLA 58-ojo seimo 
nutarimą - atnaujinti Susivienijimo 
namą, New Yorko širdy, Manhat-

SLA 126 Kp. susirinkime kalba SLA Prezidentas P. P. Dargis. Kairėje Kp. pirmininkas Stasys Gudas, 
prot. sekr. Kęstutis Miklas, fin. sekr. Liucija Sperauskienė. , Jono Valaičio nuotrauka
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